
 

 

 
Unione Europea 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

Viale Roma, 26 - 76123 ANDRIA 

Tel. 0883.246219 

email: baee04900p@istruzione.it - pec: baee04900p@pec.istruzione.it 

Sito web: www.oberdanprimocircoloandria.edu.it 

Cod. Ist.: BAEE04900P  -   C. F.: 81003770724 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                               

 

 

 

 

Andria, 18/04/2023  

  

● Al sito web dell’Istituto 

● Amministrazione Trasparente 

● All’Albo pretorio 

● Agli atti di Istituto 

CUP: J84D22003220006    

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6476 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela AVVISO PUBBLICO prot. n. 958 del 03/02/2023 

per il reclutamento di personale da impiegare in qualità di ANIMATORE DIGITALE - Progetti in 

essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR)  e  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

mailto:BAEE04900P@istruzione.it
mailto:baee04900p@pec.istruzione.it




2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTO l’Avviso ”Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR” 

  

VISTA la candidatura N. 7770 del 09/11/2022 inoltrata da questo Istituto; 

VISTA la comunicazione di ammissione della candidatura al finanziamento, ricevuta in data 01/03/2023 prot. n. 

1809; 

VISTA la determina per la selezione per il reclutamento di personale da impiegare in qualità di ANIMATORE 

DIGITALE; 

VISTO l’AVVISO PUBBLICO prot. n. 958 del 03/02/2023 per il reclutamento di personale da impiegare in qualità 

di ANIMATORE DIGITALE; 

ACQUISITA   l’unica    candidatura presentata dalla docente Ieva Giuseppina in data 06/02/2023 n. 1008; 

VISTA  la  graduatoria definitiva pubblicata dalla commissione in data 15/02/2023 prot. n. 1333; 

VISTA la nomina della docente prot. n. 1360 del 15/02/2023, dopo aver acquisito il parere favorevole della RSU; 

PRESO ATTO della formale rinuncia, per sopraggiunti impedimenti personali della docente all’incarico 

ricevuto, acquisita agli atti in data 13/04/2023 prot. n. 3039; 

RITENUTO di conseguenza necessario procedere ad un nuovo avviso per il reclutamento di personale da 

impiegare in qualità di DOCENTE FORMATORE - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. 

DATO ATTO che, dopo la pubblicazione degli atti, all’esito di un ulteriore esame, operato motu proprio 

dall’Amministrazione, si è ritenuto di dover  ridefinire il compenso orario che non risultava congruo al 

compenso contrattualmente  stabilito per la formazione ; 

VISTO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione 

del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti; 

CONSIDERATO che il presente atto interviene in una fase in cui non si è maturato alcun vincolo contrattuale 

giuridicamente perfezionato in considerazione   della rinuncia della docente all’incarico; 

RITENUTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento in 

autotutela, in quanto pur   avvenuta l’ aggiudicazione, la docente ha rinunciato all’incarico; 

VISTO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di 

gara, il potere di annullare, in via di autotutela, il bando e le singole operazioni di gara, quando possono 

produrre effetti indesiderati, illogici o gravi, tenendo conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del 

pubblico interesse; 



TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di annullamento in autotutela rappresenta un 

potere/dovere in capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi procedimentali; 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

● di annullare in autotutela sia per la rinuncia della docente all’incarico ricevuto sia per il la 

rideterminazione del compenso orario l’AVVISO PUBBLICO prot. n. 958 del 03/02/2023 per il 

reclutamento di personale da impiegare in qualità di ANIMATORE DIGITALE - Progetti 

in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR e tutti gli atti successivi e conseguenti. 

● di provvedere alla pubblicazione del presente atto di annullamento e revoca sul sito web, 

all’albo pretorio dell’Istituto; 

● di procedere, con nuova procedura di reclutamento, all’individuazione di personale da 

impiegare in qualità di DOCENTE FORMATORE   con la  pubblicazione prossima del nuovo avviso 

previsto dal progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’albo, in Amministrazione 

Trasparente e sul sito web dell’istituto 

         
 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Palma Pellegrini 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normative connesse                             
         

                                                                                                  
            


		2023-04-18T14:10:47+0200
	Palma Pellegrini




